
 
ROMÂNIA
JUDEȚUL IAȘI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA

HOTĂRÂREA
nr.70 din 31.07.2025

privind actualizarea bugetului indicativ al proiectului „ACHIZIȚII PENTRU DEZVOLTAREA LOCALĂ A
COMUNEI HOLBOCA, JUDEȚUL IAȘI”

Analizând temeiurile juridice, respectiv:

prevederile Legii nr. 273 din 2006 privind %nanţele publice locale, cu modi%cările și completările
ulterioare,

Prevederile Legii Finantelor publice nr.500/2002 cu modificarile si completarile ulterioare.

Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al
documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiţii %nanţate din
fonduri publice ;

prevederile art. 129 alin. (1) si alin. (4) lit. f) şi art. 139 din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ
cu modificările şi completările ulterioare,

Ținând cont de:

Luând act de:

În temeiul prevederilor art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. d) coroborat cu art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare,

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA
întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre.

Contractul de %nanțare nr. C1920074X215612413755/ 06.03.2025 încheiat între Agenția pentru
Finanțarea Investitiilor Rurale și Comuna Holboca avand ca obiect %nantarea investitiei „ACHIZIȚII
PENTRU DEZVOLTAREA LOCALĂ A COMUNEI HOLBOCA, JUDEȚUL IAȘI”;

a)

referatul compartimentului achizitii nr. 12179 / 30.07.2025 prin care solicita utilizarea sumei de
5000 lei, economie la proiect;

a)

proiectul de hotărâre inițiat de dl. Neculai-Aurel  Pam%l, primarul  comunei Holboca privind
actualizarea devizului  general  pentru  obiectivul  de investiții „Construire spații de învățământ în
localitatea Dancu, comuna Holboca, Județul Iași”, înregistrat sub nr.  12179/2025;

b)

raportul compartimentului de specialitate nr. 12180 din 30.07.2025;c)

avizele  comisiilor  de  specialitate  din cadrul Consiliului  local  al comunei  Holboca, inreg sub nr.
12188/2025;

d)

Art. 1. - Se aprobă actualizarea bugetului indicativ al proiectului „ACHIZIȚII PENTRU DEZVOLTAREA
LOCALĂ A COMUNEI HOLBOCA, JUDEȚUL IAȘI”, conform Anexei nr. 1 la prezenta hotărâre, parte
integrantă din aceasta.

Art. 2. – Se aprobă actualizarea caracteristicilor tehnice ale proiectului „ACHIZIȚII PENTRU DEZVOLTAREA
LOCALĂ A COMUNEI HOLBOCA, JUDEȚUL IAȘI”, conform Anexei nr. 2 la prezenta hotărâre, parte



PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
Steluța BRÎNZĂ

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI HOLBOCA,

Mihaela IONESCU

PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
anterioare atestării autenticității Hotărârii Consiliului Local nr. 70 / 31.07.2025

PROCEDURA DE VOT UTILIZATĂ Vot prin ridicarea mâinii individual

HOTĂRÂRE CU CARACTER INDIVIDUAL

0
Hotărâre care se adoptă cu votul: 
majorității absolute a consilierilor locali în funcție

Voturi necesare 9

1 Numărul consilierilor locali, potrivit legii 17

2 Numărul consilierilor locali în funcție 17

3 Numărul consilierilor locali prezenți la adoptarea hotărârii 17

4 Numărul voturilor „PENTRU” 17

5 Numărul voturilor „ÎMPOTRIVĂ” Voturile „ABȚINERE” se
numără la voturile
„ÎMPOTRIVĂ”.

0

6 Numărul voturilor „ABȚINERE” 0

7 Numărul consilierilor locali care absentează motivat 0

8 Numărul consilierilor locali care absentează nemotivat 0

9
Numărul consilierilor locali care nu iau parte la deliberare și la adoptarea hotărârii,
neavând drept de vot

0

integrantă din aceasta.

Art. 3. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei Holboca,
domnul Pamfil Neculai Aurel. 

Art. 4. - Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului Comunei Holboca, în termenul
prevăzut de lege, primarului Comunei Holboca și prefectului județului Iași și se aduce la cunoștință
publică prin afișarea la sediul primăriei, precum și pe pagina de internet https://www.comunaholboca.ro/.

https://www.comunaholboca.ro/


PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
ulterioare adoptării Hotărârii Consiliului Local nr. 70 / 31.07.2025

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze
procedura

0 1 2 3

1 Adoptarea hotărârii 31.07.2025

2 Comunicarea către primar

3
Data până la care hotărârea trebuie comunicată prefectului,
potrivit legii

13.08.2025

4 Comunicarea către prefectul județului

5 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează

6 Devine obligatorie și produce efecte juridice începând cu


	HOTĂRÂREA
	privind actualizarea bugetului indicativ al proiectului „ACHIZIȚII PENTRU DEZVOLTAREA LOCALĂ A COMUNEI HOLBOCA, JUDEȚUL IAȘI”
	Analizând temeiurile juridice, respectiv:
	Ținând cont de:
	Luând act de:

	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HOLBOCA
	întrunit în ședință ordinară, adoptă prezenta hotărâre.
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,
	PROCEDURI ADMINISTRATIVE OBLIGATORII,



